
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 446/RE DEL 04 LUGLIO 2023 

 
Pratica n. 1017/RE del 4/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:    B03A01   CIG:     // CUP: // 

 
 
OGGETTO Approvazione rendicontazione delle spese per le iniziative di promozione dei 

prodotti agroalimentari anno 2022, relative alla D.G.R 922/2021. 
 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(AVV. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 
 
 
 
 
 

 
 
 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   
 
 
Il Direttore Generale f.f.  

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  446/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/07/2023 

 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 446/RE DEL 04 LUGLIO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione rendicontazione delle spese per le iniziative di promozione dei 

prodotti agroalimentari anno 2022, relative alla D.G.R 922/2021. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 83, comma 1, lettera a) della L.R. 6 febbraio 2003, n. 2 concernente 
“Interventi per la promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10/01/1995, così come modificata dalla L.R. n. 15 del 13/06/2003, 
concernente l’Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) ed in particolare l’art. 2, comma 3, lettera d) in 
base al quale la Regione Lazio può affidare ad ARSIAL “ulteriori incarichi 
nell’ambito della programmazione regionale e degli interventi pubblici da questa 
previsti”; 

VISTA la D.G.R. n. 320 del 08/07/2011 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il 
Regolamento per la partecipazione delle aziende agroalimentari laziali agli eventi 
promozionali organizzati dalla Regione Lazio in Italia e all’estero; 



 

3 
 

VISTA la DGR 478/2021 avente oggetto:” Modifiche alla Deliberazione n. 449/2020. 
Riprogrammazione delle attività promozionali anno 2021”; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste si avvale anche del supporto dell’ente 
strumentale ARSIAL, Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio, per attività promozionali tra cui la realizzazione di 
iniziative finalizzate a valorizzare e promuovere l’immagine dei prodotti agricoli e 
agroalimentari tipici e di qualità della tradizione regionale, la migliore produzione 
enologica, i prodotti DOP, IGP, STG e tradizionali; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 
e 2023”; 

TENUTO CONTO CHE con la sopra richiamata Deliberazione è stato stabilito di: 

 approvare il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2022-2023 di cui agli Allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, costituito da un elenco di fiere consolidate nel tempo; 

 affidare all’ Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL) l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni da 
svolgersi nel biennio 2022/2023 e delle azioni di comunicazione istituzionale 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed 
agroalimentari tipici del Lazio; 

 far fronte agli oneri derivanti dalla presente deliberazione con i fondi disponibili 
sul capitolo U0000B15900 “spese per l'assistenza, i servizi, la promozione e le 
attivita' di supporto e consulenza in agricoltura e spese relative all'Arsial (parte 
corrente) § trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, per un totale di € 
4.000.000,00 di cui € 2.000.000,00/anno per gli anni 2022 e 2023; 

 stabilire che le risorse finanziare necessarie allo svolgimento delle attività in 
argomento saranno erogate ad Arsial in base al criterio di liquidazione: 

 60% dell’importo annuo totale nel I semestre dell’anno in questione 
40% a rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta; 

 stabilire che le disposizioni operative necessarie per realizzare le singole 
iniziative e le azioni di comunicazione saranno concordate tra la Direzione 
regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del cibo, Caccia 
e Pesca, Foreste e l’ARSIAL, in relazione alle priorità della politica agricola 
regionale; 

 che ulteriori partecipazioni ad iniziative promozionali del settore agricolo ed 
agroalimentare regionale potranno essere successivamente individuate qualora 
ritenute strategiche dall’Assessorato all’Agricoltura, Promozione della Filiera e 
della Cultura del Cibo, Pari Opportunità. 

VISTA la Determina Direttoriale n. N. 1191/RE DEL 21 DICEMBRE 2022 con la quale si è 
provveduto ad: 

 accertare, sul capitolo di entrata 2.01.01.02.001, “Trasferimenti Correnti da 
Regioni e Province Autonome”, ob. funzione B03A01, del bilancio di previsione 
2022, pluriennale 2022-2024, la somma di € 2.000.000,00, per le attività 
promozionali di cui alla D.G.R 922/2021; 

 incassare, la somma di € 1.200.000,00 pari al 60% dell’importo annuo totale, 
relativo all’annualità 2022; 

 



 

4 
 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della rendicontazione delle spese 

sostenute per le attività promozionali incluse nella D.G.R 922/2021 per l’annualità 
2022 per un ammontare complessivo di € 1.997.324,54 e alla trasmissione via pec 
della rendicontazione corredata a supporto di tutta la documentazione 
amministrativo-contabile alla competente Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione Della Filiera E Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area 
Promozione E Strumenti Di Mercato; 

ATTESTATA: 

- la correttezza e la regolarità amministrativa dell’atto in quanto conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione; 

- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e 

quelli specifici di competenza assegnati; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Arianna 
Moscardi;  

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, come parte integrante 
ed indefettibile del presente atto la Rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute a fronte della realizzazione delle iniziative promozionali incluse nella D.G.R 
922/2021 per un ammontare complessivo di € 1.997.324,54 per l’annualità 2022, 
suddiviso per iniziativa/attività, corredato a supporto di tutta la documentazione 
amministrativo-contabile. 

DI TRASMETTERE via pec alla competente Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione Della Filiera E Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area 
Promozione E Strumenti Di Mercato, la Rendicontazione di cui sopra corredata a 
supporto di tutta la documentazione amministrativo-contabile. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. 

33/2013 
23 II   x  x  

 



 

 AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273XXX 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

REGIONE LAZIO 
  DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA 
CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 
FORESTE AREA PROMOZIONE E STRUMENTI DI 
MERCATO 

  agricoltura@regione.lazio.legalmail.it 
   

Alla c.a.  Direttore ad Interim Dr. Vito Consoli 
  Dirigente Dott. Amadio Lancia 
agripromozione@regione.lazio.legalmail.it 

 
         
Oggetto: Rendicontazione delle spese sostenute per le iniziative promozionali 

annualità 2022, relative alla DGR n. 922 del 14/12/2021. 
 
 La Giunta Regionale ha approvato con DGR 922/2021 l’elenco delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari per gli anni 2022, 2023, 

contestualmente affidando ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle iniziative e 

rendendo disponibili i relativi fondi per complessivi Euro 4.000.000,00 di cui € 

2.000.000,00/anno per gli anni 2022 e 2023. 

 Considerato che, nella predetta D.G.R. le risorse finanziarie necessarie allo 

svolgimento delle attività sono erogate in base al criterio di liquidazione che prevede un 

60% dell’importo annuo totale nel I semestre dell’anno in questione e il restante 40% a 

rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta, si rimette in allegato il prospetto 

riepilogativo delle spese sostenute per l’annualità 2022 suddiviso per iniziativa/attività, 

corredato a supporto di tutta la documentazione amministrativo-contabile . 

Distinti saluti 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

                Direttore Generale f.f. 

         Avv. Maria Raffaella Bellantone 

 

  

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
mailto:agricoltura@regione.lazio.legalmail.it


MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

FRUIT LOGISTICA 

2022

SPESE personale presente in Fiera 4 2396,09

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1064 /RE del 

04/02/2022

258 del 

7/02/2022 N. 68/RE 07/02/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Fruit Logistica, prevista 

a Berlino dal 5

al 7 aprile 2022. Impegno di spesa per l’affitto dello spazio 

espositivo e per i servizi

generali della fiera. MESSE BERLIN GMBH  €                       32.834,80  €           32.339,80  PRAT.1137RE del 15/02/2022 

 N. 372 del 

22/02/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1064 /RE del 

04/02/2022

259 del 

7/02/2022 N. 68/RE 07/02/22 Versamento IVA Agenzia delle Entrate per fiera Estera AGENZIA DELLE ENTRATE  €                        7.223,65  €             7.114,76  PRAT.1137RE del 15/02/2022 

 N. 584 del 

18/03/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1229 /RE del 

28/02/2022

355 del 

2/03/2022 N. 146/RE 04/03/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Fruit Logistica, prevista 

a Berlino dal 5 al 7 aprile 2022.  Impegno di spesa per i servizi 

tecnici. MESSE BERLIN GMBH  €                        3.314,02  €             3.407,32 PRAT.1858RE del 18/05/2022

N. 1381 del 

6/06/2022

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1229 /RE del 

28/02/2022

356 del 

2/03/2022 N. 146/RE 04/03/22 Versamento IVA Agenzia delle Entrate per fiera Estera AGENZIA DELLE ENTRATE  €                           729,08  €                749,61 PRAT.1858RE del 18/05/2022

N. 1617 del 

5/07/2022

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1284 dell'11/03/2022 n. 381 172/RE 01/03/22

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021

CORRIERE LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia  €                       14.842,52  €           14.842,52 

PRATICA N. 1607/RE DEL 

02/05/2022

N. 1310 del 

31/05/2022

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1376/RE     del 

21/03/2022

. 422 del 

21/03/2022 196/RE 22/03/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Fruit Logistica, prevista 

a Berlino dal 5 al 7 aprile 2022. Impegno e Liquidazione fattura n. 

1087817 per il servizio di interpretariato MB CAPITAL SERVICES GMBH  €                           780,00  €                780,00 

FATTURA N.1087817 DEL 17-03-

2022 FRUIT

LOGISTICA 2022 Pagamento su 

Fattura Numero 1087817

del 17/03/2022 Cod. 92495

N. 689 del 

25/03/2022

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1376/RE     del 

21/03/2022

423 del 

21/03/2022 196/RE 22/03/22 Versamento IVA Agenzia delle Entrate per fiera Estera AGENZIA DELLE ENTRATE  €                           171,60  €                171,60 

 FATTURA N.1087817 DEL 17-03-

2022 FRUIT

LOGISTICA 2022 Pagamento su 

Fattura Numero 1087817

del 17/03/2022 Cod. 92495 

 n.1238 del 

24/05/2022 

TOTALE TOTALI  €                     59.895,67  €          59.405,61 4 2396,09

MANIFESTAZIONE 

CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

BIOFACH 2022

SPESE personale presente in Fiera 3 € 4.939,24

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1045/RE del 01/02/2022 241 52/RE 03/02/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26

al 29 luglio 2022. Impegno di spesa per l’affitto dello spazio 

espositivo e per i

NurnbergMesse GmbH (codice 

anagrafico 6366) € 37.402,00 € 37.402,00   N. 1275/RE DEL 08/03/2022  

  N. 578 del 

16/03/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1045/RE del 01/02/2022 242 52/RE 03/02/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26

al 29 luglio 2022. Impegno di spesa per l’affitto dello spazio 

espositivo e per i

servizi generali della fiera.

Agenzia delle Entrate (codice 

anagrafico 3762) € 8.228,44 € 8.228,44   N. 1275/RE DEL 08/03/2022  

  N. 1237 del 

24/05/2022  

DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005 n. 2047/RE del 30/06/2022 1009 535/RE 01/07/22

Partecipazione di Arsial a BIOFACH 2022 (Norimberga, 26 – 29 

Luglio 2022).

Impegno di spesa per il servizio di interpretariato.

IMS Services – Silke Muller 

Marketing (codice anagrafico 

8766) € 2.170,00 € 2.170,00   N. 2246/RE DEL 01/08/2022  

  N. 1980 dell' 

11/08/2022  

DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005 n. 2047/RE del 30/06/2022 1010 535/RE 01/07/22

Partecipazione di Arsial a BIOFACH 2022 (Norimberga, 26 – 29 

Luglio 2022).

Impegno di spesa per il servizio di interpretariato.

Agenzia delle Entrate (codice 

anagrafico 3762) € 477,40 € 477,40   N. 2246/RE DEL 01/08/2022  

  N. 2362 del 

26/09/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 2178/RE del 19/07/2022 1133 585/RE 21/07/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione a favore di Nurnbergmesse Gmbh per i servizi 

accessori della fiera.

NurnbergMesse GmbH (codice 

anagrafico 6366) € 871,90 € 871,90

  Determina di liquidazione n. 

585/RE del 21/07/2022  

  N. 1809 del 

21/07/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 2178/RE del 19/07/2022 1134 585/RE 21/07/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione a favore di Nurnbergmesse Gmbh per i servizi 

accessori della fiera.

Agenzia delle Entrate (codice 

anagrafico 3762) € 191,82 € 191,82

  Determina di liquidazione n. 

585/RE del 21/07/2022  

  N. 2060 del 

24/08/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 2179/RE del 19/07/2022 1135 586/RE 21/07/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione a favore di SPIE SAG GmbH per i servizi accessori della 

fiera.

SPIE SAG GmbH (codice 

anagrafico 6380) € 1.284,00 € 1.284,00

  Determina di liquidazione n. 

586/RE del 21/07/2022  

  N. 1808 del 

21/07/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 2179/RE del 19/07/2022 1136 586/RE 21/07/22

Partecipazione di Arsial alla manifestazione Biofach, prevista a 

Norimberga dal 26 al 29 luglio 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione a favore di SPIE SAG GmbH per i servizi accessori della 

fiera.

Agenzia delle Entrate (codice 

anagrafico 3762) € 282,48 € 282,48

  Determina di liquidazione n. 

586/RE del 21/07/2022  

  N. 2061 del 

24/08/2022  

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

n. 1284/RE dell' 

11/03/2022 381 172/RE 11/03/22

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021 all’operatore economico - CIG 

9112729DDA

CORRIERE LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia (codice 

anagrafico 8688) € 8.555,25 € 8.555,25   N. 2474/RE del 12/09/2022  

  N. 2267 del 

15/09/2022  

TOTALI € 59.463,29 € 59.463,29  €                 4.939,24 

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

VINITALY /SOL 2022

SPESE personale presente in Fiera 5 € 6.530,12

Deliberazione Giunta n. 922 del 14/12/2021



MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

spazio espositivo e servizi DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

 n. 1474/RE del 

01/04/2022 n. 582 n. 259/RE  07/04/2022

Veronafiere spa - Accettazione proposta contrattuale per la 

partecipazione di ARSIAL a Vinitaly 2022-2023. Impegno di spesa 

per la partecipazione espositiva con allestimento e servizi edizioni 

anno 2022 e anno 2023. VERONAFIERE SPA  €                  1.127.825,34  €         979.839,34 

 N. 2071/RE DEL 06/07/2022 e  N. 

3172/RE DEL 30/11/2022 

n. 1641 dell' 

11/07/2022 e n. 

3387 del 

21/12/2022

servizi aggiuntivi DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1771/RE del 19/05/2022 n. 816 n. 402/RE 24/05/22

Vinitaly 2022- acquisto n. 45 tessere espositori e n. 41 coupon 

giornalier. Impegno di spesa VERONAFIERE SPA  €                        9.412,30  €             9.412,30 

 PRATICA N. 1945/RE DEL 

14/06/2022 

  n. 1628 del 

05/07/2022 e n. 

1627 del 

05/07/2022  

trasporto DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1284 dell'11/03/2022 n. 381 172/RE 01/03/22

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021

CORRIERE LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia  €                       21.002,30  €           21.002,30  N. 1607/RE DEL 02/05/2022 

 n. 1311 del 

31/05/2022 

vinitaly & the city DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n.1501/RE del 06/04/2022 n. 581 n. 258/RE  07/04/2022

Veronafiere spa - Accettazione proposta contrattuale per la 

partecipazione di ARSIAL a Vinitaly  & the City 2022. Impegno di 

spesa per la partecipazione espositiva con allestimento e servizi 

edizione  2022 . VERONAFIERE SPA  €                       18.300,00  €           18.300,00 N. 1817 DEL 26/05/2022

 n. 1816 del 

27/07/2022 

Radio RDS DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005 n. 1449/RE del 29/03/2022 n. 547 n. 234/RE 31/03/22

Autorizzazione affidamento diretto alla soc. Advertising srl e 

impegno di spesa per la realizzazione di servizi intrattenimento 

tramite format "Local Radio" nel corso della rassegna 

interanzionale "Vinitaly". ADVERTISING sr  €                       54.900,00  €           54.900,00 

 n. 620 e n. 621 

del 14/03/2023 

animazione DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005 n. 1417/RE del 24/03/2022 n. 506 n. 207/RE 31/03/22

Art. 1 comma 2 lett. a L. 120/2020. Affidamento diretto a 

Excellence Events s.r.l. del servizio di animazione Vinitaly 2022. 

Determinazione a contrarre e impegno di spesa. EXCELLENCE EVENTS SRL  €                       97.600,00  €           97.600,00  N. 1690/RE dell' 11/05/2022 

 n. 1116 

del12/05/2022 

ambiente DG.001 B03A01 2.01.01.02.017 n. 1722/RE del 16/05/2022

accertamento 

n. 640 n. 376/RE 16/05/2022

Accertamento dell'importo di € 10.000,00 per la partecipazione alla 

manifestsazione fieristica Vinitaly 2022  della Direzione Regionale 

Ambiente. Esercizio finanziario 2022.

TOTALI  €                  1.329.039,94  €      1.181.053,94 € 6.530,12

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

CIBUS 2022

SPESE personale presente in Fiera 2 2288,03

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1300/RE del 

16/03/2022

410 del 

17/03/2022 N. 190/RE 

DEL 17 MARZO 

2022

Partecipazione di Arsial alla manifestazione CIBUS, prevista a 

Parma dal 3 al 6 maggio 2022. Determinazione a contrarre per 

l’affidamento del servizio di affitto dell’area espositiva e servizi 

tecnici necessari. Impegno di spesa FIERA DI PARMA SPA  €                       79.849,00  €           79.849,00  PRATICA N. 1826 del 27/05/2022 

 n. 1491 del 

21/06/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 1467/RE del 

30/03/2022 548/2022 N. 233/RE 

 DEL 31 MARZO 

2022

Aggiudicazione per l’affidamento del servizio di progettazione ed 

allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, 

all’operatore economico TECNO SERVICE SRL. TECNO SERVICE Srl  €                       61.976,00  €           58.877,20  PRATICA N. 1827 del 27/05/2022 

 n. 1492 del 

21/06/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1284 dell'11/03/2022 n. 381 172/RE 01/03/22

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021

CORRIERE LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia  €                        2.680,65  €             2.680,65 

 PRATICA N. 2474/RE del 

12/09/2022 

 n. 2266 del 

15/09/2022 

TOTALI  €                   144.505,65  €        141.406,85 2 2288,03

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

SALONE DEL GUSTO - 

ANTEPRIMA ROMA 

2022

DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005
n. 1694/RE 

dell'11/05/2022
759 362/RE 12/05/22

Partecipazione all'evento organizzato da Slow Food Promozione Srl 

denominato "Anteprima Terra Madre Salone del Gusto 2022" a 

Roma, dal 12 al 15 maggio. Impegno di spesa. SLOW FOOD PROMOZIONE SRL
                     122.000,00 €          122.000,00 €  N. 1933/RE DEL 13/06/2022 

 n. 1480 del 

14/06/2022 

 €                     122.000,00  €         122.000,00 

TOTALI  €                   122.000,00  €        122.000,00 

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

SALONE DEL GUSTO 

2022

SPESE personale presente in Fiera 7 6.096,09 €

DG001 B03A01 1.03.02.02.005 2456 del 19/09/2022 1386 772/RE 19/09/22

Partecipazione a Terra Madre Salone del Gusto 2022 (Torino 22-26 

settembre). Approvazione proposta Slow Food Promozione. 

Impegno di spesa. SLOW FOOD PROMOZIONE SRL  €                       76.960,00  €           76.960,00 pratica n. 2934/RE del 08/11/2022

 2956 del 

16/11/2022 * 

DG.001 B01GEN 1.03.02.02.005

N. 2455/RE del 

09/09/2022 1339 744/RE 13/09/2022

Fornitura di n. 1.008 bottiglie di acqua da utilizzare nelle 

manifestazioni fieristiche anno 2022. Impegno di spesa a favore di 

EGERIA - Acqua Santa di Roma S.r.l. S ACQUA SANTA DI ROMA SRL  €                        1.966,12  €             1.966,12 

pratiche n. 1608/RE del 

02/05/2022 + n. 2588/RE del 

26/09/2022

1098 del 10/05/22 

+ 2477 del 

03/0/10/22

DG001 B03A01 1.03.02.02.005 n. 1284 dell'11/03/22 381 172/RE 01/03/2022

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021

Corriere LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia  €                       16.080,52               16.080,52 pratica n. 3035/RE del 15/11/2022 3008 del 22/11/22

TOTALI                         95.006,64              95.006,64 7 6.096,09 €

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

SIAL 2022

2 € 3.415,76

DG001 B03A01 1.03.02.02.005 2613/RE del 30/09/2022 1523 2613/RE  30/09/2022

Partecipazione al SIAL 2022. Approvazione proposta Universal 

Marketing. Impegno di spesa per l’organizzazione della 

partecipazione della collettiva Regione Lazio. UNIVERSAL MARKETING Srl  €                     189.356,20  €         189.356,20 pratica n. 3089/RE del 21/11/2022

3208 del 

14/12/2022

DG001 B03A01 1.03.02.02.005

n. 1284 dell'11/03/22 + 

integrazione n. 2650/RE 

del 07/10/2022 381

172/RE 

dell'1/03/2022 

+ 851/RE del 

10/10/2022

Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte 

partecipanti alle manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial 

nell’anno 2022 Dgr 922/2021 + Integrazione impegno di spesa

CORRIERE LUK TRASPORTI di 

Ippoliti Lucia  €                       10.226,04  €           10.226,04 pratica n. 3035/RE del 15/11/2022

 3009 del 

22/11/2022 



MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO

N° 

DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato 

Richiesta ordinativo pratica n. 

del
MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO 

NEL PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

TOTALI  €                   199.582,24  €        199.582,24 2 € 3.415,76

MANIFESTAZIONE 
CODICE 

CRAM

OBIETTIVO 

FUNZIONE
CAPITOLO

DATA e N° protocollo 

PRATICA 
N. IMPEGNO N° DETERMINA

DATA 

DETERMINA
OGGETTO CREDITORE importo impegnato importo liquidato Richiesta ordinativo pratica n. del MANDATO

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

SPESE MISSIONE 

PERSONALE 

IMPEGNATO NEL 

PROGETTO

EXCELLENCE 2022

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 2823/RE del 

20/10/2022

1621 del 

25/10/2022 N. 899/RE 

DEL 25 

OTTOBRE 2022

Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 

novembre.

Affidamento diretto alla società Excellence Events S.R.L. ai sensi 

dell’art. 1 Excellence Events Srl  €                       97.600,00  €           97.600,00 

 PRATICA N. 3207/RE DEL 

2/12/2022 

 n.3227 del 

14/12/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

Pratica n. 2949/RE del 

08/11/2022

1621 del 

25/10/2022 N. 956/RE 

DEL 11 

NOVEMBRE 

2022

Partecipazione ad “Excellence Food Innovation 2022”, Roma 10-12 

novembre.

Integrazione impegno di spesa ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lettera c) del Excellence Events Srl  €                       16.140,60  €           16.140,60 

 PRATICA N. 3207/RE DEL 

2/12/2022 

 n.3227 del 

14/12/2022 

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

DG.001 B03A01 1.03.02.02.005

TOTALI  €                   113.740,60  €        113.740,60 

 TOTALE ENTRATE 

STANZIATO DELIBERA N. 

922 

 €     2.000.000,00 

 TOTALE SPESO EVENTI 

DELIBERA n. 922 
 €     1.997.324,50 














	446
	PUBBLICAZIONE N°  446/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

	lettera per la Regione riv
	RENDICONTAZIONE PROMOZIONE_ARIANNA

		2023-07-04T12:49:21+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-07-04T11:03:23+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-04T11:03:35+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




